
 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA CFBIO Nº 09, DE 28 DE JUNHO DE 2025 

 

Dispõe sobre a padronização de modelos de peças integrantes 
da formalização dos processos de prestações de contas anuais 
previstos na Resolução CFBio nº 721/2024. 

 

O CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA - CFBio, Autarquia Federal criada pela Lei nº 6.684, 
de 3 de setembro de 1979, alterada pela Lei nº 7.017, de 30 de agosto de 1982, e regulamentada pelo 
Decreto nº 88.438, de 28 de junho de 1983, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Estabelecer modelos de peças documentais destinadas à formalização dos 
processos de prestação de contas anuais dos Conselhos Regionais de Biologia – CRBios, nos termos da 
Resolução CFBio nº 721/2024. 

Art. 2º Os documentos a que se refere o artigo anterior constam dos Modelos I a VI desta 
Instrução Normativa. 

Art. 3º A documentação exigida nos incisos III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIV, XV do 
caput do art. 6º da Resolução CFBio nº 721/2024 deverá observar as diretrizes definidas nas Normas 
Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao setor público, bem como a legislação e regulamentação 
vigentes, inclusive aquelas expedidas por órgãos de controle. 

Art. 4º Revoga-se a Portaria CFBio nº 218/2017. 

Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua assinatura. 

Brasília/DF, 28 de junho de 2025. 

 

 



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

MODELO I - OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Ofício CRBio-XX Nº [NÚMERO DO OFÍCIO] 

[LOCAL], [DIA] de [MÊS] de [ANO]. 

Ao(À) senhor(a) 

[NOME DO(A) PRESIDENTE DO CFBIO OU SUBSTITUTO(A)] 

Presidente do Conselho Federal de Biologia 

Assunto: Encaminhamento da Prestação de Contas do Exercício de [ANO]. 

Senhor(a) Presidente, 

Encaminhamos, por meio deste, a Prestação de Contas referente ao 
exercício financeiro de [ANO], conforme exigências previstas na Resolução CFBio nº 
721/2024, que estabelece normas e procedimentos para apresentação de propostas e 
reformulações orçamentárias e prestações de contas no âmbito do Sistema 
CFBio/CRBios. 

Informamos que todos os documentos listados no art. 6º da 
mencionada Resolução foram devidamente reunidos e organizados, conforme roteiro 
de verificação anexo. 

Atenciosamente, 

[Assinatura Digital] 
_________________________________ 
Biólogo(a) [NOME DO(A) PRESIDENTE] 

Presidente do CRBio-[NÚMERO] 
[NÚMERO DO REGISTRO] 



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

MODELO II - ROL DE RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO 

CRBIO-XX 

ROL DE RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO – EXERCÍCIO [ANO] 

1. DIRETORIA 

Cargo 
Nome 
Completo 

CPF 
Data da 
Investidura 

Período de 
Gestão 

Presidente 
[Nome 
completo] 

***.XXX.XXX-** [dd/mm/aaaa] [início – fim] 

Vice-Presidente 
[Nome 
completo] 

***. XXX.XXX-** [dd/mm/aaaa] [início – fim] 

Secretário(a) 
[Nome 
completo] 

***. XXX.XXX-** [dd/mm/aaaa] [início – fim] 

Tesoureiro(a) 
[Nome 
completo] 

***. XXX.XXX-** [dd/mm/aaaa] [início – fim] 

2. OUTROS(AS) RESPONSÁVEIS POR ATOS DE GESTÃO 

Cargo/Função 
Nome 
Completo 

CPF 
Data da 
Investidura 

Período de 
Atuação 

Cargo 
[Nome 
completo] 

***. XXX.XXX-** [dd/mm/aaaa] [início – fim] 

Observação: eventuais substituições ocorridas no exercício constam em atas ou 
Portarias específicas anexadas. 

[LOCAL], [DIA] de [MÊS] de [ANO]. 

[Assinatura Digital] 
_________________________________ 
Biólogo(a) [NOME DO(A) PRESIDENTE] 

Presidente do CRBio-[NÚMERO] 
[NÚMERO DO REGISTRO] 

 



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

MODELO III - DEMONSTRATIVO DA COTA PARTE 

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA [NÚMERO] Região 

DEMONSTRATIVO DA COTA PARTE – EXERCÍCIO [ANO] 

1. DEMONSTRATIVO ANALÍTICO 

DISCRIMINAÇÃO  RECEITA (R$) COTA-PARTE (R$) 

RECEITAS CORRENTES   

   RECEITAS DE CONTRIBUICOES   

     Anuidades - Pessoa Física   

     Anuidades - Pessoa Jurídica   

SUBSOMA   

RECEITAS PATRIMONIAIS   

      Aluguéis   

      Juros/Correção Monetária - Cad. Poupança   

      Juros/Correção Monetária - Títulos de Renda   

      Outras Receitas Patrimoniais   

SUBSOMA    

RECEITAS DE EMOLUMENTOS E SERVIÇOS   

      Segunda Via de Cédula de Identidade Profissional   

      Segunda Via de Carteira de Identidade Profissional   

      Substituição de Cédula de Identidade Profissional (novo modelo)   

      Certidões, Certificados, Atestados   

      Título de Especialidade Profissional   

      Rendas de Outros Serviços   

SUBSOMA   

TRANSFERENCIAS CORRENTES   

       Transferências de outras entidades    

SUBSOMA    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES    

     Multa/Juros    

     Indenizações e Restituições   

     Dívida Ativa em fase administrativa   

     Dívida Ativa em fase executiva    

     Receitas Diversas    

SUBSOMA   

SOMA DAS RECEITAS CORRENTES   

RECEITAS DE CAPITAL   

      Operações de Crédito   



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

      Alienação de Bens    

      Amortização de Empréstimos   

      Transferências de Capital   

      Saldos dos exercícios anteriores   

SUBSOMA   

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES   

TOTAL DA COTA-PARTE     

VALOR REPASSADO    

SALDO CREDOR/DEVEDOR    

2. DEMONSTRATIVO DOS REPASSES MENSAIS 

Mês de Referência Data do Depósito Valor Depositado (R$) Banco Agência Conta Corrente Observações 

Janeiro __/01/202_ ______________________ 
 

  
 

Fevereiro __/02/202_ ______________________    
 

Março __/03/202_ ______________________    
 

Abril __/04/202_ ______________________    
 

Maio __/05/202_ ______________________    
 

Junho __/06/202_ ______________________    
 

Julho __/07/202_ ______________________    
 

Agosto __/08/202_ ______________________    
 

Setembro __/09/202_ ______________________    
 

Outubro __/10/202_ ______________________    
 

Novembro __/11/202_ ______________________    
 

Dezembro __/12/202_ ______________________    
 

Declaração: Os depósitos listados acima referem-se aos repasses mensais da cota-parte ao Conselho 
Federal de Biologia – CFBio, realizados conforme exigências normativas. Comprovantes dos depósitos 
encontram-se arquivados junto à contabilidade do Conselho Regional. 

[LOCAL], [DIA] de [MÊS] de [ANO]. 

[Assinatura Digital] 
_________________________________ 
Biólogo(a) [NOME DO(A) PRESIDENTE] 

Presidente do CRBio-[NÚMERO] 
[NÚMERO DO REGISTRO] 



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

MODELO IV - ROTEIRO DE VERIFICAÇÃO DE PEÇAS E CONTEÚDOS 

ROTEIRO DE VERIFICAÇÃO DE PEÇAS E CONTEÚDOS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO [ANO] 

  CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA [REGIÃO]   CNPJ: 

PEÇAS EXIGIDAS 
LOCALIZAÇÃO (fls.) ou Nº de 
Protocolo do documento no SEI  

I. Ofício de Encaminhamento  

II. Rol de Responsáveis  

III. Demonstrativos Contábeis   

      a) Demonstrativo Comparativo da Receita Fixada com a Arrecadada  

      b) Demonstrativo Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada  

      c) Balanço Orçamentário   

      d) Balanço Financeiro  

      e) Balanço Patrimonial Comparado  

      f) Demonstração das Variações Patrimoniais  

      g) Demonstrativo do Fluxo de Caixa  

      h) Demonstrativo da Execução da Despesa por Centro de Custos  

IV. Demonstrativos Auxiliares  

      a) Conciliações Bancárias/Extratos Bancários que comprovem o saldo final no período;  

      b) Notas explicativas ás Demonstrações Contábeis  

      c) Demonstrativo das demais Contas do Ativo Circulante e Passivo Circulante  

      d) Demonstrativo da Cota-Parte anual devida ao Conselho Federal  

      e) Composição dos Saldo das Contas do Ativo Financeiro e Passivo Financeiro  

      f) Esclarecimentos do Ordenador de Despesas (Presidente) quanto a eventual déficit patrimonial  

V. Declaração da Secretaria/Tesouraria do Conselho quanto ao atendimento por parte dos responsáveis pela gestão da 
obrigatoriedade de apresentar a declaração de bens e rendas, de acordo com as exigências da Lei nº 8.730/1993 

 

VI. Parecer/Ata de aprovação pela Comissão de Tomada de Contas do Conselho Regional  

VII. Extrato de ata de aprovação pelo Plenário do CRBio  

VIII. Certidões Negativas de Débito dos Órgãos Públicos Federais e Estaduais  

Para Uso do CFBio  

VIII. Relatórios e Pareceres de órgãos Internos do Conselho Federal que devam se pronunciar sobre as contas ou sobre a 
gestão 

 

        a) Parecer da Assessoria Contábil  

        b) Parecer da Comissão de Tomada de Contas  

        c) Parecer do Plenário  

        d) Resolução Nº    



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

SITUAÇÃO 

 1. (  ) A Prestação de Contas está constituída de todas as peças relacionadas, conteúdos constantes dos Anexos e em condição de ser encaminhada ao TCU. 

 2. (   ) Ausente(s) na Prestação de Contas a(s) peça(s)/conteúdo(s) exigido(s), conforme discriminado a seguir: 

[LOCAL], [DIA] de [MÊS] de [ANO]. 

[Assinatura Digital do responsável] 
__________________________________________ 
[NOME DO(A) REPSONSÁVEL PELA CONFERÊNCIA] 

 
 



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

MODELO V - DECLARAÇÃO DA SECRETARIA/TESOURARIA 

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – [REGIÃO] 

DECLARAÇÃO – APRESENTAÇÃO DE BENS E RENDAS 

A Tesouraria do Conselho Regional de Biologia da [NÚMERO]ª Região – 
CRBio-[NÚMERO], no uso de suas atribuições, declara, para os devidos fins, que os(as) 
responsáveis pela gestão durante o exercício de [ANO] cumpriram com a 
obrigatoriedade de apresentação da Declaração de Bens e Rendas, conforme 
estabelecido na Lei nº 8.730, de 10 de novembro de 1993, que Estabelece a 
obrigatoriedade da declaração de bens e rendas para o exercício de cargos, empregos 
e funções nos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, e dá outras providências. 

Declara ainda que os documentos foram devidamente arquivados no 
âmbito do Conselho, conforme procedimentos internos de controle e registro, e estão 
à disposição dos órgãos de controle e fiscalização, se requisitados. 

[LOCAL], [DIA] de [MÊS] de [ANO]. 

[Assinatura Digital] 
________________________________________ 
[NOME DO(A) CONSELHEIRO(A) TESOUREIRO(A)] 

Conselheiro Tesoureiro do CRBio-[NÚMERO] 
[NÚMERO DO REGISTRO] 



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

MODELO VI – MODELO DE PARECER DA CTC 

1. DO EXAME 

Foram analisadas todas as peças que compõem a prestação de contas anual do CRBio-
[NÚMERO], incluindo os demonstrativos contábeis, relatórios de execução 
orçamentária, notas explicativas e documentos de suporte apresentados pela gestão 
do CRBio. 

 

2. CHECKLIST DE VERIFICAÇÃO – CTC 

Abaixo, o checklist de conferência do envio da documentação exigida na Resolução 
CFBio nº 721/2024: 

ITEM DOCUMENTO 

I Rol dos responsáveis pela gestão (  ) Sim / (  ) Não 

II Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada (  ) Sim / (  ) Não 

III Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada (  ) Sim / (  ) Não 

IV Balanço Orçamentário (  ) Sim / (  ) Não 

V Balanço Financeiro (  ) Sim / (  ) Não 

VI Balanço Patrimonial Comparado (  ) Sim / (  ) Não 

VII Demonstração das Variações Patrimoniais (  ) Sim / (  ) Não 

VIII Demonstrativo do Fluxo de Caixa (  ) Sim / (  ) Não 

IX Execução da Despesa por Centro de Custos (  ) Sim / (  ) Não 

X Conciliações/Extratos Bancários com saldo final (  ) Sim / (  ) Não 

XI Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis (  ) Sim / (  ) Não 

XII Demonstrativo da Cota-Parte devida ao CFBio (  ) Sim / (  ) Não 

XIII Composição dos Saldos das Contas do Ativo/Passivo Financeiro (  ) Sim / (  ) Não 

XIV Esclarecimentos do Ordenador de Despesas (em caso de déficit) (  ) Sim / (  ) Não / (  ) Não se aplica 

XV Declaração quanto à apresentação de bens e rendas (  ) Sim / (  ) Não 

XVI Todos os documentos estão devidamente datados e assinados pela autoridade competente? 

                  (  ) Sim / (  ) Não 

 

3. DA CONFORMIDADE 

A Comissão de Tomada de Contas avaliou o cumprimento das normas legais, 
regimentais e técnicas aplicáveis à execução orçamentária, financeira e patrimonial do 
CRBio-[número] e opina pela: 

• (  ) Conformidade das contas apresentadas: os atos de gestão observam os 
princípios da legalidade, legitimidade, economicidade, moralidade e publicidade, bem 
como as orientações expedidas pelo CFBio. 

• (  ) Não conformidade das contas apresentadas: foram identificadas falhas ou 
irregularidades relevantes que comprometem a conformidade da prestação de 
contas, conforme justificativa a seguir: 

 



 

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio 
 

 

Justificativa para a não conformidade: 

[Campo para preenchimento com a motivação da opinião, descrevendo de forma 
clara as inconsistências encontradas.] 

4. CONCLUSÃO DA COMISSÃO 

Após análise técnica e documental, esta Comissão de Tomada de Contas recomenda o 
seguinte: 

• (  ) Aprovação da prestação de contas do exercício de [ANO]; 

• (  ) Aprovação da prestação de contas do exercício de [ANO] com ressalva; 

• (  ) Rejeição da prestação de contas do exercício de [ANO]. 

 

5. ENCAMINHAMENTO 

Recomenda-se o encaminhamento deste parecer e dos autos do processo ao Plenário 
do CRBio-[número], para as providências cabíveis e posterior envio ao Conselho 
Federal de Biologia – CFBio, nos termos das normativas vigentes. 

[LOCAL], [DIA] de [MÊS] de [ANO]. 

[Assinatura Digital] 
____________________________________________ 
Biólogo(a) [NOME DO(A) COORDENADOR(A) DA CTC] 

Coordenador(a) da CTC do CRBio-[número] 
[NÚMERO DO REGISTRO] 

 


